- 1 -

高千穂町告示第２１号

 令和２年第１回高千穂町議会臨時会を次のとおり招集する

    令和２年３月23日

                           高千穂町長 甲斐 宗之

１ 期 日  令和２年３月26日

２ 場 所  高千穂町役場議場

──────────────────────────────

○開会日に応招した議員

佐藤さつき議員        板倉 哲男議員

磯貝 助夫議員        安在 昭則議員

本願 和茂議員        中島 早苗議員

馬原 英治議員        佐藤 久生議員

坂本 弘明議員        工藤 博志議員

富髙健一郎議員        富髙 友子議員

佐藤 定信議員

──────────────────────────────

- 2 -

───────────────────────────────────────────

令和２年 第１回 高 千 穂 町 議 会 臨 時 会 会 議 録（第１日）

                             令和２年３月26日（木曜日）

───────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

                         令和２年３月26日 午後２時00分開議

 日程第１ 会議録署名議員の指名について

 日程第２ 会期の決定について

 日程第３ 議案第23号 工事請負契約の締結について

 日程第４ 発委第２号 新型コロナウイルス感染症対策の強化等を求める意見書について

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第１ 会議録署名議員の指名について

 日程第２ 会期の決定について

 日程第３ 議案第23号 工事請負契約の締結について

 日程第４ 発委第２号 新型コロナウイルス感染症対策の強化等を求める意見書について

──────────────────────────────

出席議員（13名）

１番 佐藤さつき議員        ２番 板倉 哲男議員

３番 磯貝 助夫議員        ５番 安在 昭則議員

６番 本願 和茂議員        ７番 中島 早苗議員

８番 馬原 英治議員        ９番 佐藤 久生議員

10番 坂本 弘明議員        11番 工藤 博志議員

12番 富髙健一郎議員        13番 富髙 友子議員

14番 佐藤 定信議員

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

局長 甲斐 順生         書記 佐藤健次郎

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

- 3 -

町長 …………………… 甲斐 宗之    副町長 ………………… 藤本 昭人

教育長 ………………… 濵田 琢一    総務課長 ……………… 石渕 敦司

財政課長 ……………… 佐藤 英次    税務課長 ……………… 須藤 浩文

町民生活課長 ………… 興梠 晶彦    企画観光課長 ………… 山下 正弘

福祉保険課長 ………… 有藤 寿満

農林振興課長兼農業委員会事務局長 ……………………………………… 甲斐  徹

農地整備課長 ………… 佐藤 峰史    建設課長 ……………… 佐藤 雄二

会計管理者 …………… 興梠 貴俊    病院事務長 …………… 戸髙 雄司

保健福祉総合センター事務長 ……………………………………………… 林  謙一

上下水道課長 ………… 江藤 良一

教育委員会次長兼教育総務課長 …………………………………………… 河内 晴彦

監査委員 ……………… 中尾 清美

──────────────────────────────

午後２時00分開議

○事務局長（甲斐 順生事務局長）  皆様、こんにちは。

 御起立をお願いいたします。一同、礼。

〔起立・礼〕

○事務局長（甲斐 順生事務局長）  御着席ください。

○議長（工藤 博志議員）  只今から、令和２年第１回高千穂町議会臨時会を開会します。これよ

り本日の会議を開きます。本日の議事日程は、お手元に配布のとおりであります。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名について

○議長（工藤 博志議員）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。本臨時会の会議録署名

議員は、会議規則第１２７条の規定により、議長において、議席番号７番、中島早苗議員、議席

番号８番、馬原英治議員を指名します。

 ────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定について

○議長（工藤 博志議員）  次に、日程第２、会期の決定についてを議題にします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日１日限りとすることにしたいと思いますが、これに御異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

- 4 -

○議長（工藤 博志議員）  異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日限りとする

ことに決定しました。

 なお、会期の内訳につきましては、皆様のお手元に配付しています会期予定表のとおり行うこ

とで予定しています。

────────────・────・────────────

日程第３．議案第２３号

○議長（工藤 博志議員）  次に、日程第３、工事請負契約の締結について、を議題とします。最

初に、町長の説明を求めます。町長、登壇願います。

○町長（甲斐 宗之町長）  皆様、こんにちは。

本日は、議員各位におかれましては、何かとお忙しい中に、第１回臨時会にご出席をいただき

まして、誠にありがとうございます。新型コロナウイルスにつきましては、ヨーロッパ、アメリ

カを中心にパンデミックが加速をしており、東京オリンピック・パラリンピックが、１年ほど延

期と発表されたところでございます。

日本では、爆発的な感染拡大は、今のところありませんが、感染経路の不明な感染者が多く発

生するなど、大変、危惧いたしております。本町におきましては、先週の１７日に感染が確認さ

れたお二人のうち、４０代男性が既に退院をされ、２０代の男性も、現在のところ症状は安定し

ているとのことであり、また、濃厚接触者につきましても、症状はなく、現在、経過観察が行わ

れておりますが、最後の方が３月３１日までとなっております。

臨時休館しております町関係施設につきましては、この経過観察が終了する３月３１日以降に

開館・開放予定でありますが、来週３０日月曜日に開催予定の対策本部会議にて、決定をするこ

ととしております。

議員の皆様におかれましては、大変、ご心配をおかけいたしましたが、引き続き、町民の皆様

へ情報提供と感染予防対策を呼び掛けてまいりますので、ご理解、ご協力を賜りますよう、お願

いを申し上げます。

それでは、提案理由を説明いたします。上程をいたしました議案第２３号、工事請負契約の締

結についてご説明申し上げます。令和２年３月２４日に仮契約を交わした、令和元年度 都市再

生整備計画事業 天岩戸地区高次都市交流センター、仮称でありますけれども、建設工事につき

まして、工事請負契約を締結したいので、地方自治法および町条例の規定に基づき、議会の議決

をお願いするものでございます。

詳細につきましては、財政課長が説明申し上げますので、よろしくお願いを申し上げます。

○議長（工藤 博志議員）  以上で、町長の説明が終わりました。引き続き、関係課長の説明を求

めます。

- 5 -

財政課長、登壇願います。

○財政課長（佐藤 英次課長）  よろしくお願いいたします。

それでは、議案第２号の、工事請負契約の締結についてご説明いたします。この工事の入札、

執行にあたりましては、町が発注する建設工事等の契約にかかる指名競争入札参加者の資格、指

名基準等に関する要綱に基づき、指名審査会を開催し、指名業者を選定したところでございます。

３月２３日に指名競争入札を行いましたが、予定価格に達しなかったため、再入札、再再入札

を行い、なお、達しなかったため、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号に基づき、最

低価格者から見積書を徴したところ、予定価格を下回っており、随意契約とすることで決定しま

した。

よって、３月２４日に仮契約を締結しましたので、地方自治法および町条例の規定により、議

会の議決をお願いするものでございます。契約金額は、８１４０万円、契約の相手方は、高千穂

町大字岩戸６３４２－１、株式会社 佐藤工務店 代表取締役 佐藤恭二 氏 でございます。

以上で、議案の説明を終わります。ご審議の程、よろしくお願いいたします。

○議長（工藤 博志議員） 以上で、提案理由の説明が終わりました。

 ここで、議案熟読のため、２時１５分まで休憩します。

午後２時８分休憩

………………………………………………………………………………

午後２時15分再開

○議長（工藤 博志議員） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

  日程第３、工事請負契約の締結について、を議題とし質疑を行います。なお、質疑をされる方

は、議会申し合わせ事項を遵守していただき、答弁者を指名して質疑願います。

  質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 博志議員） 質疑なしと認めます。

続いて、討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 博志議員） 討論なしと認めます。

  これより、採決を行います。議案第２３号について、原案のとおり決定することに賛成の方は、

起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（工藤 博志議員） 起立全員であります。

したがって、議案第２３号は、原案のとおり可決されました。

- 6 -

────────────・────・────────────

日程第４．発委第２号

○議長（工藤 博志議員）  次に、日程第４、発委第２号 新型コロナウイルス感染症対策の強化

等を求める意見書について、を議題とします。

  なお、この発委は、お手元に配布のとおり、議会運営委員長から提出されたものであります。

  はじめに、事務局長に意見書を朗読させます。

○議会事務局長（甲斐 順生事務局長）

新型コロナウイルス感染症対策の強化等を求める意見書（案）。中華人民共和国湖北省武漢市

で発生した新型コロナウイルスによる感染症は世界各地に拡大し、多くの感染者や死者が発生し

ている。我が国においても、複数地域で感染経路が明らかではない患者が発生し、各種イベント

中止や学校休業等による新型コロナウイルスを巡る影響が拡大している。

  事態の収束が見えない中、国民の不安は増大する一方であり、国と地方自治体が一体となって

迅速かつ適切な対策を講じていく必要がある。

  よって、国においては、新型コロナウイルスの感染拡大を防止し、国民の生命と健康を守るた

め、下記の事項に取り組まれるよう強く要望する。

１ 国外からの新型コロナウイルスのこれ以上の侵入を防止するため、空港や港湾での検疫体制

の強化など一層の水際対策を徹底すること。

２ ワクチンの開発・製造を早急に進めるとともに、治療法を速やかに確立すること。

また、マスク、防護服、検査キット等の医療物資が不足することがないよう、国の責任に

おいて必要量の確保に努めること。

３ 中国を始めとする関係国や国際機関に適切な情報開示を求めるとともに、国内における感染

状況や対策についての迅速かつ正確な情報提供を行うこと。

また、医療機関における適切な受診方法や医療従事者の対応について周知徹底すること。

４ キャンセルが相次ぐ観光関連産業、中国との関連がある企業への影響、各種イベントの中止

などによる地域経済への影響を最小限に留めるため、中小企業や小規模事業者への支援策、

雇用対策の実施など必要に応じ、適切な支援を行うとともに、風評被害対策を講ずること。

５ 学校現場における休業等の影響を最小限に留めるため、教育機関に対して適切な支援策を講

じること。

６ 地方自治体が実施する新型コロナウイルス感染症対策への財政支援を講ずること。

以上、地方自治法第９９条の規定により意見書を提出する。令和２年３月２６日、高千穂町議

会。

○議長（工藤 博志議員） ここでお諮りします。

- 7 -

  発委第２号については、会議規則第３９条第２項の規定により、提出者の趣旨説明を省略した

いと思いますが、これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 博志議員） 異議なしと認めます。

  よって、発委第２号については、提出者の趣旨説明を省略することに決定しました。

  これから、発委第２号について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 博志議員） 質疑なしと認めます。

  これから、発委第２号の討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 博志議員） 討論なしと認めます。

  これより採決を行います。発委第２号について原案のとおり決定することに賛成の方は、ご起

立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（工藤 博志議員） 起立全員であります。

したがって、発委第２号は、原案のとおり可決されました。なお、意見書の提出先につきまし

ては、議長に一任させていただきます。

────────────・────・────────────

○議長（工藤 博志議員）  本日の日程は全て終了いたしました。

  以上で、令和２年第１回高千穂町議会臨時会を閉会します。

○事務局長（甲斐 順生事務局長）  御起立をお願いいたします。一同、礼。

〔起立・礼〕

午後２時21分閉会

──────────────────────────────

- 8 -

       会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

                   年  月  日

                                      議  長

                                      署名議員

                                      署名議員